
"Л1 ■:.'. Ч'П^

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от ^

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Проведение праздников, 
смотров-конкурсов, фестивалей в Таманском сельском поселении

Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об обпдих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение праздников, 
смотров-конкурсов, фестивалей в Таманском сельском поселении Темрюкского 
района» (приложение).

2. Настоящее постановление разместить в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Темрюкский район, на сайте администрации Та
манского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликова
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 
1 января 2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП MapoqKnna М.В., 04-21г.. з. 122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от Л ^ Л /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Проведение праздников, смотров- конкурсов фестивалей в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Проведение праздников, смотров- конкурсов 

фестивалей в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

Координатор программы Администрация Таманского сельского посе
ления Темрюкского района

Участники программы Администрация Таманского сельского посе
ления Темрюкского района

Цели программы - сохранение и приумножение духовного по
тенциала настоящего и будущего поколения, 
воспитание гражданского патриотизма;
- информирование населения о важнейших 
событиях, датах, героических подвигах в ис
тории нашего Отечества, замечательных лю
дях -  наших земляках, традициях, дружбе 
между народами.

Задачи программы - подготовка и проведение торжественных и 
праздничных мероприятий на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкско
го района;
- формирование уважительного отношения к 
трудовым и военным подвигам старшего по
коления.

Перечень целевых показателей 
программы

-количество проведенных мероприятий; 
-количество приобретенного поздравительно
го и наградного материала

Этапы и сроки реализации про
граммы

2022-2024 годы

Объемы бюджетных ассигно
ваний программы

Обший объем финансирования программы из 
бюджета поселения составляет 600,0 тысяч 
рублей, в Т .Ч .:



2022 год -  200,0 тыс. руб.
2023 год -  200,0 тыс. руб.
2024 год -  200,0 тыс. руб.

Контроль за выполнением про
граммы

Администрация Таманского сельского посе
ления Темрюкского района

Содержание программы

1. Характеристика проведения праздников, смотров-конкурсов 
фестивалей в Таманском сельском поселении Темрюкского района, 

содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом

Одним из инструментов в формировании гармонично развитого гражда
нина, патриота, нашего современника является целенаправленная деятель
ность по информированию населения о важнейших событиях, датах, героиче
ских подвигах в истории нашего Отечества, замечательных людях -  наших 
земляках, традициях, дружбе между народами. В связи с этим целью подпро
граммы является сохранение информационного пространства важнейших со
бытий в истории России и укрепление нравственных ценностей, единства и 
дружбы народов, проживаюш;их на территории Таманского сельского поселе
ния.

Поддержка инициатив обш;ественников -  районных общественных объ
единений в проведении мероприятий по праздничным дням, памятным датам 
-  уникальная возможность использования потенциала общественных объеди
нений, некоммерческих организаций в обеспечении прав граждан района на 
формирование уважительного отношения к трудовым и военным подвигам 
старшего поколения.

Программные мероприятия предусматривают охват всех категорий 
граждан Таманского сельского поселения Темрюкский район.

Для реализации инициатив станичных общественных объединений, а 
также в ознаменование праздничных дней и памятных дат истории России и 
Кубани программой предусмотрено проведение массовых мероприятий по
священных Дню России, Дню защитника Отечества, Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов. Празднику Весны и Труда, Дню ста
ницы и другим памятным датам.

Важным направлением настоящей программы является повышение 
уровня информированности населения Таманского поселения по вопросам ис
тории России и Кубани, увековечение военных подвигов наших земляков, 
воспитание чувства гордости за подвиг нашего народа в годы Великой Отече
ственной войны, верности Отечеству.

Особое место в программе занимают мероприятия по чествованию от 
имени администрации Таманского сельского поселения жителей, внесших 
значительный вклад в развитие Темрюкского района.

Мероприятия, посвященные профессиональным праздникам, помогут



оптимизировать процесс выбора профессии в соответствии с личными интере
сами граждан и потребностями рынка труда.

Мероприятия программы сгруппированы с учетом их функциональной 
однородности, взаимосвязанности в соответствии с целями и задачами, на ре
шение которых они направлены.

Принятие программы позволит обеспечить сохранение информационно
го пространства важнейших событий в Таманском сельском поселении, 
укрепление нравственных ценностей единства и дружбы народов, проживаю- 
ш,их на территории поселения, формирование уважительного отношения к 
трудовым и военным подвигам старшего поколения, а также ознаменование 
праздничных дней и памятных дат истории России и Кубани.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Цели муниципальной программы:
- сохранение и приумножение духовного потенциала настояш;его и буду- 

ш;его поколения, воспитание гражданского патриотизма;
- информирование населения о важнейших событиях, датах, героиче

ских подвигах в истории нашего Отечества, замечательных людях -  наших 
земляках, традициях, дружбе между народами.

Задачи муниципальной программы:
- подготовка и проведение торжественных и праздничных мероприятий 

на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района;
- формирование уважительного отношения к трудовым и военным по

двигам старшего поколения.
Цели, задачи и характеризуюш;ие их целевые показатели муниципальной 

программы приведены в приложении № 1 к программе.
Срок реализации муниципальной программы -  2022-2024 годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной
программы

Мероприятия по реализации программы представлены направлением фи
нансового обеспечения программы.

Обш;ие финансовые затраты на реализацию программы составляют 660,0 
тысяч рублей из средств местного бюджета.

Объемы финансирования программных мероприятий, источников финан
сирования приведены в приложении № 2 к программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Данная программа, предусматривающая мероприятия на общую сумму 
600,0 тысяч рублей, финансируется из местного бюджета:



Наименование мероприятия Источник
финанси
рования

Объем фи- 
нансирования 

программы, 
тыс. рублей

В том числе по годам
2022
год

2023
год

2024
год

Мероприятия по проведению  
праздников, смотров-конкурсов, 
фестивалей

Местный
бюджет

600,0 200,0 200,0 200,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав
нению с предыдупщм периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраще
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выраженное в процентах.



5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следуюш;ей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично
финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас

считывается по формуле:
N

С ^ п / п  С Д п /п п з / N
, где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого цоказателя



подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:



м
С Р г п = Х ^ Д г п п з /м

где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:

J

ЭР^=0,5*СР,„+0,5»^ ЭР„,„*%/у
где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф] / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j-той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с



участниками муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 

муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию дея

тельности участников муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль

ной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан

сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

8

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Проведение праздников, смотров- 
конкурсов, фестивалей в 

Таманском сельском поселении 
Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые
показатели программы «Проведение праздников, смотров-конкурсов, 
фестивалей в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей
2022 2023 
год год

2024
год

1 Муниципальная программа «Проведение праздников, смотров-конкурсов, фестивалей 
в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

1.1 Количество приобретенного 
поздравительного и наградного 
материала

штук 15 20 25

1.2 Количество проведенных мероприятий мероприятий 3 4 5

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Проведение праздников, смотров- 
конкурсов, фестивалей в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 

района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий программы «Проведение праздников, смотров-конкурсов, фестивалей в

Таманском сельском поселении Темрюкского района»

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
финансирова

ния

Объем  
финансиро 

вания, 
всего  

(тыс. руб.)

В том числе по годам Непоередственный  
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств,

исполнитель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 4 5 6 7 8 9
1 Цель сохранение и приумножение духовного потенциала настоягцего и будугцего поколения, воспитание 

гражданского патриотизма;
- информирование населения о важнейших событиях, датах, героических подвигах в истории 
нашего Отечества, замечательных лю дях -  наших земляках, традициях, друж бе мелд]у народами

1.1 Задача - подготовка и проведение торжественных и праздничных мероприятий на территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района;
- формирование уважительного отношения к трудовым и военным подвигам старшего поколения.

2 Мероприятия по проведению праздничных дней и памятных дат
2.1 Организация проведения 

мероприятий по 
празднованию  
гоеударственных

местный
бю дж ет

600,0 200,0 200,0 200,0 Чествование почетных 
жителей, юбилеи 
известных земляков; 
проведение мероприятий 
по празднованию памятных

Администрация
Таманского
сельского
поселения



праздников, памятных дат и 
исторических событий, 
установка, охрана и 
демонтаж новогодней елки

дат.
Приобретение 
поздравительного 
материала сувенирной и 

подарочной продукции. 
Приобретение и установка 
громкоговорителей для 
трансляции музыки, 
передачи речевых команд и 
подачи специальных 
сигналов.
Приобретение новогодних 
украшений для 
праздничного оформления 
улиц поселения.___________

_____________ 8_____________
Темрюкского
района

Итого местный
бюджет 600,0 200,0 200,0 200,0

к:

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселение 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


